
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 4

 SERVIZI SOCIALI E SCUOLA
Determinazione assunta da DOMENICA MORABITO nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 224 del 03-05-2021 (n. 30/4)
OGGETTO: SERVIZI SOCIALI E SCUOLA - APPALTO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI CENTRI ESTIVI RIVOLTI AI BAMBINI/E DELLE FASCE DI ETA' 3/11 ANNI DEL COMUNE
DI AGLIANA PER I PERIODI ESTIVI DEGLI ANNI 2021, 2022, 2023 E 2024 - APPROVAZIONE
DEI DOCUMENTI DI GARA - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO CHE:

il "Regolamento degli interventi e dei servizi sociali" approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.
84 del 27.12.2005 in cui all'art. 14 che incentiva l'Amministrazione ad intraprendere le esperienze estive per
minori definendole attività di supporto alla socializzazione considerandoli inoltre tra le azioni mirate
aprevenire o contrastare i casi di emerginazione e devianza;
l'Amministrazione comunale di Agliana da diversi anni ha organizzato tramite affidamento a operatori
qualificati la gestione dei centri estivi per supportare le famiglie nella loro organizzazione quotidiana anche nel
periodo di chiusura delle scuole;
il servizio estivo messo a disposizione delle famiglie, prevede per i bambini, la possibilità di trascorrere questo
periodo di vacanza e di svago con attività ricreative, educative, ludiche, sportive e di socializzazione, con
particolare attenzione alla integrazione dei bambini con disabilità. A tal fine il soggetto aggiudicatario dovrà
collabora con i diversi Servizi del Comune per permettere una reale integrazione, mettendo se necessario anche
personale specializzato a sostegno del progetto educativo di integrazione;
i centri estivi infanzia e primaria rappresentano uno strumento di aiuto per le famiglie impegnate nell'attività
lavorativa ed una proposta educativa in cui sviluppare un'esperienze di socializzazionee di gioco;
il progetto, variamente articolato, dovrà garantire la permanenza in un luogo sicuro dei bambini iscritti e
l'impianto pedagogico dovrà essere indirizzato a superare contesti di tipo scolastico e dovrà essere
caratterizzato da proposte educativve in cui sviluppare esperienze di socializzazione e di gioco, attività
motoria;
il progetto si svolgerà sul territorio del Comune di Agliana, nei locali scolastici messi a disposizione
dall'istituto comprensivo "B. Sestini " su richiesta dell'Ente;
nell'ambito delle politiche rivolte ai minori, l'Amministrazione persegue l’obiettivo di offrire un luogo di
benessere psicologico e fisico, di socializzazione, di stimolo delle potenzialità delle bambine e dei bambini
contribuendo a realizzare il diritto all’educazione e all’educazione familiare;
l'organizzazione del servizio dovrà inoltre privilegiare l'attività che permetta di valorizzare e scoprire il
territorio di Agliana e limitrofo.

APPURATO che la concessione dei centri estivi è scaduta nel 2019;
CONSTATATA la particolare tipologia dei servizi relativi ai progetti estivi del Comune di Agliana, che interessano
una fascia di popolazione (famiglie con minori), è intenzione di questo Ente procedere all’appalto di concessione per
la gestione di centri estivi comunali per i prossimi 4 anni;
RITENUTO pertanto necessario procedere a predisporre tutti gli atti necessari per l’indizione della nuova
concessione dei servizi enunciati in oggetto;
DATO ATTO che l’appalto, attinente ai servizi di cui all'Allegato IX - CPV 85312110-3 e riferito a contratti sotto
soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 , sarà aggiudicato mediante procedura negoziata attraverso
manifestazione di interesse senza limitazione agli inviti, come stabilito dall’art. 62 del D.Lgs.n. 50/2016 secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016;
VALUTATO di fornire gratuitamente il pasto (nelle sue diverse forme) e la/il colazione-merenda-spuntino per
i bambini della scuola dell'infanzia nell'orario mattiniero (così come avviene durante l'anno scolastico), nelle modalità
previste dal Capitolato speciale di appalto relativo a questo servizio, durante l'esperienza dei progetti estivi
quale ulteriore partecipazione dell'amministrazione al costo del servizio;
VISTA la L.R. 24.02.2005 n. 41 e successive modifiche, che demanda ai Comuni la titolarità delle
funzioni amministrative da esercitare in ambito municipale per l'erogazione e la gestione delle misure
dirette alla rimozione delle cause di bisogno singolo o collettivo;
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale n. 41 e 42 rispettivamente del 14.04.2021 e del
22.04.2021, con le quali sono state:

approvate le relative tariffe massime da porre a carico delle famiglie e sui cui i partecipanti
dovranno effettuare la loro offerta economica al ribasso e di cui il soggetto aggiudicatario è
titolato alla riscossione



nominato il RUP
approvato il progetto di gestione contenente anche il seguito quadro economico-finanziario:

A - IMPORTO DEL SERVIZIO
A1 Importo del servizio a base d’asta Euro 261.506,12
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 491,80
IMPORTO TOTALE DELLA FORNITURA (A1+A2) = Euro 261.997,92
B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. A1+A2 (5% per il personale e 22% per altre
spese)

Euro 31.389,08

B2 COSTI DI GARA : Contributi ANAC per acquisizione
CIG. Contributo SUA a titolo di controprestazione.
(quantificate in via presuntiva)

Euro 3.124,77

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Articolo 113
D.lgs n. 50/2016

Euro 5.239,96

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) = Euro 39.753,81
IMPORTO TOTALE COSTO DELL’APPALTO (A+B) Euro 301.751,73
C. RIPETIZIONE DEL SERVIZIO

C1 IMPORTO EVENTUALE RINNOVO ANNO 2025 Euro 65.376,53

C2 I.V.A 5% per personale e 22% ( sulla voce di cui al
punto C1)

Euro 7.820,22

TOT. COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (escluso C2) Euro 367.128,26
PRESO ATTO che in conformità ai contenuti delle Linee Guida n. 3 in attuazione del D.lgs n. 50/2016, il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha funzioni di progettista per la fase relativa al progetto di fattibilità
tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 14 del Codice oltre a quelle relative alla raccolta e conservazione di
tutta la documentazione di cui trattasi, nonchè Direttore dell'esecuzione del contratto; 
VERIFICATO CHE non è attiva alcuna convenzione idonea allo scopo sulla piattaforma del CONSIP  e sul sistema
START creato dalla Regione Toscana;
RESO NOTO che la selezione avverrà medante procedura negoziata attraverso manifestazione di interesse senza
limimtazione agli inviti così come l'art. 62 del D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell'offerta merito-tecnica
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 combinato disposto comma 3 e 7;
RESO NOTO infine che, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs 50/2016 la procedura concorsuale deve essere esperita dalla
stazione appaltante SUA istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell'art. 13 della L. 136/2010, è stata approvata
la nuova convenzione dal Consiglio comunale con deliberazione n. 3 del 29.01.2021
DATO ATTO che gli oneri relativi al suddetto quadro economico trovano copertura nel bilancio di previsione 2021-
2023 deliberato dal C.C n. 22 del 31.03.2021 (cap. 394500) e che la spesa per l'anno 2024 troverà copertura
nell'esercizio di competenza, che sarà dotato della necessaria disponibilità;
DATO ATTO che:

il contratto avrà durata di 4 anni educativi a partire dall'estate 2021 fino all'estate 2024, con eventuale
ripetizione del servizio per il 2025;
il valore complessivo per i 4 anni di durata del contratto di concessione è pari ad € 261.506,12 e a tale somma
vanno aggiunte le somme non soggette a ribasso derivante dagli oneri di formazione del personale per renderlo
autonomo nell'utilizzo della struttura/e;
l'iva dell'importo di cui sopra ammonta a € 31.389,08;
i costi di gara definitivi (contributo ANAC e corrispettivo SUA) per € 2.189,26;
il costo per la ripetizione del servizio per l'estate dell'anno 2025 ammonta a € 65.376,53;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 deliberato dal Consiglio comunale n. 21
del 31.03.2021 che nell'area "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi" si rileva il numerio identificativo



CUI: S00315980474202100001 per il servizio oggetto del presente provvedimento;
RITENUTO di dare corso alla procedura per la concessione dei servizi in oggetto;
VISTI gli artt. 48, 107, 109 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
VISTO l’art. 54 dello Statuto del Comune;
VISTO il Decreto n. 12/SD del 30.04.2020 con il quale il sindaco ha attribuito alla sottoscritta la posizone
organizzativa per la direzione e il coordinamento dell'Unità Operativa Complessa "Servizi sociali e Scuola";
VISTE:

la deliberazioni del Consiglio comunale n. 22 del 31.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021/2023
la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 08.04.2021 con la quale è stata approvato il PEG 2021/2023
la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 31.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano Triennale
per la Corruzione e la Trasparenza

Tutto ciò premesso e considerato:
 
                                                                      DETERMINA

di indire, tramite il SUA della Provincia di Pistoia, la procedura negoziata attraverso manifestazione di1.
interesse senza limimtazione agli inviti così come l'art. 62 del D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell'offerta
merito-tecnica economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 combinato disposto comma 3 e 7, volto ad
individuare l'operatore economico a cui attribuire la concessione per il servizio dei progetti estivi - centri estivi 
per i periodi estivi degli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla piattaforma START della Regione Toscana;
di approvare il progetto di gestione del servizio relativo alla “APPALTO PER LA CONCESSIONE DEL2.
SERVIZIO DI CENTRI ESTIVI RIVOLTI AI BAMBINI/E DELLE FASCE DI ETA' 3/11 ANNI DEL
COMUNE DI AGLIANA PER I PERIODI ESTIVI DEGLI ANNI 2021, 2022, 2023 E 2024", redatto ai
sensi dell’art. 23 comma 15, del D.Lgs. 50/2016 dal Servizio U.O.C. 4 "Servizi Sociali e Scuola", allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale con il seguente quadro economico:

A - IMPORTO DEL SERVIZIO
A1 Importo del servizio a base d’asta Euro 261.506,12
A2 Oneri di formazione del personale Euro 491,80
IMPORTO TOTALE DELLAFORNITURA (A1+A2) = Euro 261.997,92
B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A.5% per personale e 22% per altre spese (sulle
voci di cui al punto A1+A2)

Euro 31.389,08

B2 COSTI DI GARA : Contributi ANAC per acquisizione
CIG. Contributo SUA a titolo di controprestazione.

Euro 2.189,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2) = Euro 33.578,34
IMPORTO TOTALE COSTO DELL’APPALTO (A+B) Euro 295.576,26
C. RIPETIZIONE DEL SERVIZIO

C1 IMPORTO EVENTUALE RINNOVO ANNO 2025 Euro 65.376,53
 

C2 I.V.A 5% per personale e 22% ( sulla voce di cui al
punto C1)

Euro 7.820,22

TOT. COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (escluso C2) Euro 360.952,37

di dare atto che della tabella sopra riportata è presente alla voce B2 l'importo definitivo dei costi di gara mentre3.
la voce B3 non è più presente in quanto l'importo a base d'asta è inferiore a € 500.000,00;
di stimare l'importo a base d'asta in € 261.997,92 al netto di iva al 5% (spese del personale) e del 22% (per le4.



altre spese) precisando che il valore presunto dell'appalto ammonta a € 327.866,25 in quanto all'art. 3 CSA,
consente la ripetizione del servizio per un ulteriore anno di attività conformemente al D.Lgs 50/2016;
di prevedere per la durata dell'intero appalto la spesa complessiva di € 293.387,00 iva inclusa al 5% e al 22%;5.
di prenotare al bilancio pluriennale del comune, con imputazione al capitolo 394500,intitolato " CENTRI6.
ESTIVI PER MINORI - PRESTAZIONE SERVIZI" (Cod.Bil.12.07.1.103), la somma lorda e complessiva
quadriennale di € 116.665,28 pari ad un'importo annuo di € 15.648,29 quale contributo del
Comune, funzionale al contenimento dei valori delle tariffe a carico delle famiglie, e € 13.518.03
quale contributo per l'attivazione del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale, nelle modalità indivate all'art. 16 CSA, per un totale annuo pari a € 29.166.32;
di rimandare a successivi atti l'assunzione degli impegni relativi ai servizi aggiuntivi in seguito7.
alla loro attivazione e ai finanziamenti MIUR nonchè quelli che dovessero rendersi necessari
relative all'attivazione di misure specifiche legate all'emergenza sanitaria da Covid-19;
di impegare le spese individuate al punto B2 della tabella, al Bilancio del corrente esercizio la8.
somma complessiva di € 2.189,20 al Capitolo 395600, intitolato "ATTIVITA SOCIALI - PRESTAZIONE
SERVIZI" (Cod.Bil.12.07.1.103), e trasferire i fondi alla Provincia di Pistoia durante la fase precedente della
pubblicazione della gara, così come previsto dalla convenzione;
di allegare al presente atto il Progetto definitivo/esecutivo di gestione del servizio (Allegato A) e di approvare9.
il Capitolato speciale del servizio (Allegato B) con i relativi allegati, lo schema di contratto (Allegato C), la
Delibera di Giunta Comunale n. 41 in cui sono evidenziate le tariffe massime (Allegato D) e la n. 42
di rettifica della precedente (Allegato E), quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
di elencare gli allegati del CSA quali parti integranti e sostanziali dello stesso, nel segunete modo:10.

Allegato 1 - Codice di comportamento del Comune di Agliana
Allegato 2 - Misure di contenimento e diffusione Covid-19
Allegato 3 - PEF (Piano Economico Finanziario) 

di dichiarare che:11.

il servizio di cui trattasi è compreso nell'allegato IX del D.Lgs 50/2016 e pertanto, ai sensi dell'art. 140 e
seguenti dello stesso, sarannoapplicate soltanto seespressamente riportate nei documenti di gara le prescrizioni
contenute in tale norma e nelle parti ancora vigenti del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010;
il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

di fornire gratuitamente il pasto (nelle sue diverse forme) e la colazione-merenda-spuntino per i bambini della12.
scuola dell'infanzia nell'orario mattiniero (così come avviene durante l'anno scolastico), nelle modalità previste
dal Capitolato speciale di appalto relativo a questo servizio, durante l'esperienza dei progetti estivi quale
ulteriore partecipazione dell'amminstrazione al costo del servizio;
di disporre che i documenti di gara di competenza della SUA impongano all'impresa vincitrice di sottoscrivere13.
per accettazione il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Agliana" approvato con
deliberazione della Giunta Comunale con deliberazione n. 7 del 30.1.2014 e scaricabile dal sito Internet di
questo Ente;
dare atto cheil Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Resposanbile dell'U.O.C 4 "Servizi Sociali e14.
Scuola", Domenica Morabito, nominata con Delibera G.C. n. 41 del 15.04.2021, nonchè Direttore
dell'esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell'art. 111, comma 2 D.Lgs 50/2016 e disciplinato dal Decreto
Ministeriale m. 49/2018;
di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990 s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque15.
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione Firenze - o al Presidente della Repubblica
rispettivamente entro e non oltre 60 e120 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di
Agliana;
di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa.16.

la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

 Il Responsabile
 DOMENICA MORABITO


